
~JY'~¿ .97ad 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN 

T.E. (Directos): 054-387-4255-106/ 336 
E-IYtail: cisec@unsa.-edu.ar 

presiden@unsa.edu.ar 
1\vda. Bolivia 5150 - 4400 Si\LTi\ 

REPUllLICA ARGENTINA 

RESOLUCIÓN Nº 036/2021-CI 

VISTO: 

u2021 - AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. 

CÉSAR MJLSTEIN'" 

SALTA, 26 de marzo de 2021 
Expte . 16.143/14 

La donación de bienes efectuada por la Dra. Chaile, Marta Ofelia - Directora 

del Proyecto de Investigación Tipo "B" Nº 2201/0, y; 

CONSIDERANDO: 

Que los mismos fueron adquiridos con fondos de los Subsidios de Apoyo a la 
Investigación otorgados oportunamente por este Consejo de Investigación. 

Que el Régimen de Subsidios de Apoyo a la Investigación, aprobado por 
Resolución CS Nº 432/99, establece en su Art. 18° que "En el caso de la adquisición 
de bienes de capital con fondos del subsidio, los mismos serán donados al Consejo 
de Investigación, sin cargo o condición" y que "Si los bienes quedaran a disposición 
del titular del subsidio, éste deberá suscribir el cargo correspondiente, asumiendo la 
responsabilidad de su guarda y conservación". 

Que mediante Providencia Nº 311/2020 a fs. 262, la Dirección de Patrimonio 

de esta Universidad ha realizado la intervención que le compete, solicitando se emita 
la resolución de alta de los bienes consignados en la Tabla 1 a fs . 260 vta., 261 y 

261 vta. 

Que Asesoría Jurídica en su Dictamen Nº 20.028 a fs. 265, expresa que no 
tiene objeción legal que formular e informa que corresponde al Consejo de 

Investigación de la Universidad Nacional de Salta el dictado de la resolución de 

aceptación de donación, de acuerdo al Reglamento de Donaciones aprobado por 

Resolución DR-1986-0797. 
Que la Unidad de Auditoría Interna de esta Universidad, en el Informe 

Ejecutivo Nº 5/2017 recomienda "Registrar directamente a nombre de la Facultad en 
la que se encontrará realmente el bien, al ingresar los bienes al SABUM, 
indicándose que se adquirió con fondos del CIUNSa". 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones emergentes de las 

Resoluciones CS Nº 232/99 y CS Nº 180/04 . 

Que corresponde emitir resolución. 

Por ello, 

LA PRESIDENTE DEL CONSEJO DE INVESTIGACIÓN 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar y agradecer la donación efectuada por la Dra. Chail~, Marta 



.,¡ r 

~V 

ccb 

~JY'~cd y'~ 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN 

T.E. (Directos): 054-387-4255406/336 
E-mail: cisec@unsa.edu.ar 

prcsiden@uns a.edu.ar 

u2021 - AÑO DE HOwfENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. 

CÉSAR M.fLSTE!N'' 
Avda. Bolivia 5150 - -1-100 SALTA 

REl'Ul3LICJ\ J\RGENT INJ\ 

RESOLUCIÓN Nº 036/2021-CI 

Ofelia, DNI 6.383.729 - Directora del Proyecto de Investigación Tipo "8" Nº 2201/0, 
de los bienes que se detallan a continuación: 

Proyecto de Investigación Tipo "B" Nº 2201/0 - Dra. Chaile, Marta Ofelia 

Fila Cta. Descripción Importe 

Presup. I 

Inventario 

Emilio Tenti Fanfani. Sociología de la educación. 1a Edición 3ª 
Reimpresión. Bernal: Universidad Nacional de Quilmes, 2013. 

1 450-8693 ISBN 978-987-9173-53-4. Reemplaza al libro: Gestión de $ 400,00 
Innovaciones en la enseñanza media. Observación: Adquirido con 
Proyecto Nº 2201/0 Subsid io 2014. ($89). 

Ana María Brigido. Sociología de la Educación: Temas y 
Perspectivas Fundamentales. 1a Edición. Córdoba: Brujas. ISBN 

2 450-8693 978-987-591-030-0. Reemplaza al libro: Hacer de una escuela $ 430,00 
una nueva escuela. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 
2201/0 Subsidio 2014. ($114). 

S J. Taylor - R. Bogdan. Introducción a los Métodos Cualitativos 
3 450-8693 de investigación Paidós, 2009 Barcelona. ISBN 978-84-7509-816- $ 449,00 

6. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2014. -

María Helena Novaes. Psicología de la Actividad Escolar. Primera 
Edición 1973. Editorial Kapelusz S.A Reemplaza al libro: 

4 450-8693 Adolescencias y Juventudes Desafíos Actuales. ISBN 978-987- $ 420,00 
591-0621. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 
Subsidio 2014. ($138.75) . -

Mariano Jabonero - José Rivera. Coordinadores. Alfabetización y 
educación básica de jóvenes y adultos. Fundación Santillana, 
2009 Madrid. Del texto: Organización de Estados Iberoamericanos 

5 450-8693 para la Educación, la Ciencia y la Cultura (OEI). ISBN 978-84- $ 700,00 
7666-193-2. Reemplaza al libro: Entre las transformaciones 
socioculturales y const. ISBN 978-987-5911-369. Observación: 
Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2014. ($138.75). 

Joseph Leif y Jean Delay. Psicología y Educación del Niño. 
./ Segunda Parte. Editorial Kapelusz, 1968 Buenos Aires . 

6 450-8693 Reemplaza al libro: Claves para una PSI del desarrollo 2 adole. $ 630,00 
ISBN 978-950-892-2014. Observación Adquirido con Proyecto Nº 
2201 /0 Subsidio 2014. ($178. 75). 



rw 
_.,, 

~JY'~¿ g~ 
CONSEJO D E INVESTIGACIÓN 

T.1'. (Directos): 05-l-387-4255-106/336 
F-mail: cisec@unsa.edu.ar 

presiden@unsa.edu.ar 

u2021 - AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL. DE MEDICINA Df~. 

CÉSAR MiLSTEli\f' 
l\vda. Bo livia 5150 - .J400 S/\LT/\ 

REPUl>LICA 1\ l{GENTl N1\ 

RESOLUCIÓN Nº 036/2021-CI 

Joseph Leif y Jean Delay. Psicología y Educación del Niño. 
Primera Parte. Editorial Kapelusz, 1968. Reemplaza al libro: 

7 450-8693 Claves para una PSI del desarrollo 1. ISBN 978-950-8920-874. 
Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2014. 
($143.75). 

Zygmunt Bauman. Sobre la educación en un mundo liquido. 

8 450-8693 
Conversaciones con Ricardo Mazzeo. 1a Edición 1a Reimpresión. 
Buenos Aires: Pa idós, 2013. ISBN 978-950-12-5435-8. 
Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201 /0 Subsidio 2014.-

Néstor García Canclini. Diferentes, Desiguales y Desconectados. 

9 450-8693 Mapas de la lnterculturalidad. 1 a Reimpresión 2005. Editorial 
Gedisa S.A. ISBN 84-9784-044-5. Observación: Adquirido con 
Proyecto Nº 2201/0 Subsid io 2014.-

La Tragedia Educativa. Autor: Guillermo Jaim Etcheverry. Cuarta 
Reimpresión Enero, 2000. Fondo de Cultura Económica de 

10 450-8693 
Argentina S.A. ISBN 950-557-32 1-9. Reemplaza al libro: Focault 
y la Educación. Ball, Morata. ISBN 978-847-1 123-701 
Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2014. 
($544) 

Novedades Educativas, Junio 2015 - Nº 294 - Año 27. Escuela 
secundaria: nuevos sentidos. De las ilusiones a los proyectos. 

11 450-8693 Revisión de dispositivos y contenidos. Evaluación y aprendizaje 
ISSN 0328-3534. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 
Subsidio 2014.-

Michel Foucault. El Gobierno de Sí y de los otros. Curso en el 
Collége de France (1982-1983). 1 a Ed ición 2a Reimpresión. 

12 450-8693 Buenos Aires: Fondo de Cultura Económica, 201 1. ISBN 978-950-
557-814-6. Observación Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 
Subsidio 2015.-

Ana Maria Malet & Elda Monetti (Compd.) Debates Universitarios 
acerca de lo didáctico y la formación docente. Didáctica general y 
didácticas específicas. Estrategias de enseñanza. Ambientes de 
aprendizaje. Malet Ana María. Novedades Educativas. 1 a Edición. 

13 450-8693 Ciudad Autónoma de Buenos Aires: Centro de Publicaciones 
Educativas y Material Didáctico; Bahía Blanca: Editorial de la 
Universidad Nacional del Sur. Ediuns, 2014. ISBN 978-987-538-
389-0. Observación: Adqu irido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 
2015.-

Elda M. Monetti. La Didáctica de las cátedras Universitarias. 
Estilos de enseñanza y planificación de clases. 1 a Edición. Ciudad 

14 450-8693 Autónoma de Buenos Aires: Centro de Publicaciones Educativas y 
Material Didáctico, 2015. Noveduc. ISBN 978-987-538-435-4. 
Observación Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2015.-

$ 630,00 

$ 169,00 

$241 ,00 

$ 400,00 

$ 45,00 

$ 388,33 

$ 232,33 

$ 249,34 

.·. ~-.,. 



1 , 

~~~ah ._97~ 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN 

T.E. (Directos): 054-387-4255406/ 336 
[ -mail: cisec@unsa.edu.ar 

presiden@unsa.cdu.ar 

ª2021 - AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE JiJiEDICiNA DR. 

CÉSAR f¡/JJLSTElrr 
Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA 

Rf'PUl3LIC,\ ARGENT IN A 

RESOLUCIÓN Nº 036/2021-CI 

Noemi Aizencang. Betina Bendersky. Escuela y prácticas 

15 450-8693 inclusivas. Intervenciones psicoeducativas que posibilitan. 1 a 
Edición. Buenos Aires Manantial, 2013. ISBN 978-987-500-170-1. 
Observación Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2015.-

Alieto Aldo Guadagni - Francisco Boero. La Educación Argentina 
en el Siglo XXI. Los desafíos que enfrentamos: calidad, deserción, 

16 450-8693 inclusión. Editorial El Ateneo. 1 a Edición. Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires El Ateneo, 2015. ISBN 978-950-02-0900-7. 
Observación Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2015.-

M. Arca - P. Guidoni - P Mazzoli. Enseñar Ciencia. Cómo 
empezar: reflexiones para una educación científica de base. 1 a 

17 450-8693 Edición 1990. Ediciones Paidós Ibérica, S.A ISBN 84-7509-624-7. 
Reemplaza al libro: Cerebro que aprende. Podesta. Aique. ISBN 
978-987-0605-461 . Observación: Adqu irido con Proyecto Nº 
2201 /0 Subsidio 2015. ($300). 

Ricardo Baquero. El Fracaso escolar en cuestión: concepciones, 
representaciones y creencias. Ensayos y Experiencias. 1 a Edición 

18 450-8693 2a Reimpresión. Buenos Aires: Centro de Publicaciones 
Educativas y Material Didáctico, 201 O. ISBN 978-987-538-056-1. 
Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2015.-

Marisa Berttolini y Mauricio Langon. Diversidad Cultural e 
lnterculturalidad materiales para la construcción de cursos: 
Propuesta didáctica para la problematización y la discusión. 

19 450-8693 Materiales para la construcción de cursos. Ediciones Novedades 
Educativas, 2008 Buenos Aires. Ética y Valores. 1a edición. ISBN 
978-987-538-229-9. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 
2201/0 Subsidio 2015. -

Imágenes e Imaginación. Iniciación a la Docencia. Colección 
Triángulos Pedagógicos. Gloria Edelstein. Adela Coria. Kapelusz 

20 450-8693 
Editora, 1995. ISBN 950-13-6185-3. Reemplaza al libro: 
Desigualdad educativa. Llomovatte. Novedades Educativas. ISBN 
978-987-5381 -452. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 
2201 /0 Subsidio 2015. ($250). 

Maria Ángeles Sagastizabal (Directora). Diversidad cultural y 
fracaso escolar. Educación intercultural: de la teoría a la práctica. 

21 450-8693 1 a Edición. Buenos Aires: Centro de Publicaciones Educativas y 
Material Didáctico, 2004. Noveduc. ISBN 987-538-092-X. 
Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2015.-

Alicia Inés Villa y Maria Elena Martínez (Comps.) Relaciones 
escolares y diferencias culturales: la educación en perspectiva 

22 450-8693 intercu ltural. 1 a Ed ición Ciudad Autónoma de Buenos Aires: 
Centro de Publicaciones Educativas y Material Didáctico, 201 4. 
Novedades Educativas. ISBN 978-987-538-401-9. Observación: 

$ 125,00 

$ 250,00 

$ 300,00 

$ 195,00 

$ 259,00 

$ 300,00 

$ 250,00 

$ 258,00 

. . ~· .,. 



~ ¡ 

¡V;Jr 
-, 

~../Y~ai y'~ 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN 

T.E. (Directos): 05-l-387--1255406/336 
E-mail : cisec@unsa.edu.ar 

presiden@unsa.edu.ar 

"2021 - AÑO D.E HOkfENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE. MEDICINA DR. 

CÉSAR JV'IILSTEIN ' 
Avda. Bolivia 5150 - .J.J00 SA LTA 

REFUoLJC,\ ARGENTINA 

RESOLUCIÓN Nº 036/2021-CI 

Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2015.-

Luigi Ferrajoli. Democracia a través de los derechos. El 
constitucionalismo garantista como modelo teórico y como 

23 450-8693 proyecto político. Editorial Trotta S.A.2014. ISBN 978-84-9879-
536-3. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201 /0 Subsidio 
2015.-

Emir Sader. Álvaro García Linera. Ricardo Forster y Otros. Las 
Vías abiertas de América Latina. Siete ensayos en busca de una 

24 450-8693 
respuesta: ¿Fin de ciclo o repliegue temporal? 1 a Edición. Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires: Editorial Octubre, 2016. ISBN 978-
987-3957-15-4. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 
Subsidio 2016.-

Enseñar Hoy Una Introducción a la Educación en Tiempo de 
Crisis. Compiladoras: Inés Dussel y Silvia Finocchio. Fondo de 
Cultura Económica de Argentina, S.A. Primera Edición, 2003. 

25 450-8693 ISBN 950-557-546-7. Precio $230. Reemplaza al libro: 
Diversidad Signo del Presente. Borsani. Del Signo. ISBN 978-987-
1074-631. Observación: Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 
Subsidio 2016. ($200). 

Liliana Martignoni (Editora). Espacios en blanco. Revista de 
educación. Dossier. La obligatoriedad de la escuela secundaria . 
La Tensión inclusión-exclusión en las políticas, las instituciones y 

26 450-8693 las experiencias de los actores escolares. Serie Indagaciones Nº 
22. Junio 2012. Núcleo de Estudios Educaciona les y Sociales 
(NEES) - UNCPBA. ISSN 1515-9485. Observación: Adquirido con 
Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2016.-

Néstor García Canclini y Maritza Urteaga (Coords.). Cultura y 

27 450-8693 
desarrollo. Una visión crítica desde los jóvenes. Primera Edición 
Buenos Aires: Paidós Junio de 2012. ISBN 978-950-12-5477-8. 
Observación Adquirido con Proyecto Nº 2201 /0 Subsidio 2016.-

Juan Carlos Tedesco (Compilador). La Educación Argentina Hoy. 

28 450-8693 
La Urgencia del largo plazo. 1 a Edición. Buenos Aires: Siglo 
Veintiuno Editores, 2015. ISBN 978-987-629-591-8. Observación: 
Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2016.-

Eleonor Faur. Daniel Arroyo. Inés Dussel. Silvia Gascón. Claudia 
Jacinto. Gabriel Kessler. Mario Roitter. Federico Tobar. Repensar 

29 450-8693 
la Inclusión Social. Políticas Públicas y Sociedad Civil en la 
Argentina (1991 -2016). Primera Edición Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires: Capital Intelectual, 2016. ISBN 978-987-614-528-2. 
Observación Adquirido con Proyecto Nº 2201/0 Subsidio 2016. -

Total Registros ( 29 ) 

$ 738,00 

$ 280,00 

$ 230,00 

$ 90,00 

$ 367,00 

$ 349,00 

$ 260,00 

$ ~.627,00 
.,. 



~ JY'~,¿ Y"ad 
CONSEJO D E INVEST IGACIÓN 

T.E. (Directos): 054-387-4255406/336 
E-mail: cisec@unsa.edu.ar 

presiden@unsa.edu.ar 
Avda. Bolivia 5150 - 4400 SA L TA 

REPUllLIC i\ ARGENTINA 

RESOLUCIÓN Nº 036/2021-CI 

"2021 - AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. 

CÉSAR MILSTEiN" 

ARTÍCULO 2º.- Dejar establecido que el monto de la donación efectuada es por la 
suma total de $9.627,00 (pesos, nueve mil seiscientos veintisiete con 00/100). 
ARTÍCULO 3º.- Disponer el Ingreso Patrimonial de los bienes descriptos en el Art. 1° 
de la presente resolución, con destino a la Facultad de Ciencias Exactas de esta 
Universidad. 
ARTÍCULO 4º.- Comunicar la presente a la Interesada, a la Dirección de Compras y 
Patrimonio de la Facultad de Ciencias Exactas de esta Universidad y al Opto. de 
Patrimonio de este Consejo para su toma de razón y demás efectos. Cumplido por 
Mesa de Entradas, procédase a su publicación, arch ivo y siga a conocimiento de la 
Dirección General de Administración e Intervención de la Dirección de Patrimonio de 
Rectorado. 

- ~ ..,.,...."'" G. NALLIM 
,,--- --- PRESIDENTE 

CONSEJO DE INVESTIGACIÓN • IJ"~-


